

## عنوان مقاله:

بررسی عوامل مؤثر بر بروز اشتباهات دارویی از دیدگاه پرستاران شاغل در بخش های مختلف بیمارستان امام حسین(ع) شاهرود

## محل انتشار:

فصلنامه دانش و تندرستی، دوره 2، شماره 3 (سال: 1386)

تعداد صفحات اصل مقاله: 6

## نویسندگان:

آذر سوزنی - دانشگاه علوم پزشکی شاهرود - گروه پرستاری

حسین باقری - دانشگاه علوم پزشکی شاهرود - گروه پرستاری

محبوبه پورحیدری - دانشگاه علوم پزشکی شاهرود - گروه مامایی

## خلاصه مقاله:

مقدمه: اجرای دستورات دارویی بخش مهمی از فرآیند درمان و مراقبت از بیمار است و بروز اشتباهات دارویی یکی از تهدیدات جدی در سلامت و ایمنی بیمار و همچنین حرفه پرستاری محسوب میگردد. پژوهش حاضر با هدف تعیین عوامل مؤثر بر بروز اشتباهات دارویی از دیدگاه پرستاران صورت گرفته است. مواد و روش ها: در پژوهش توصیفی- تحلیلی حاضر، تعداد 40 نفر از پرستاران شاغل در بخش های مختلف بیمارستان امام حسین(ع) شاهرود بهصورت غیرتصادفی انتخاب و دیدگاه آنان در ارتباط با عوامل مؤثر در بروز اشتباهات دارویی با استفاده از پرسشنامه طراحی شده، مورد سنجش قرار گرفت. برای بررسی اهمیت عوامل، هر گزینه با گزینه های هیچ، کم، متوسط و زیاد، بر اساس میزان اهمیت از 0 تا 3 امتیازبندی گردید. سپس داده ها وارد نرم افزار SPSS گردید و داده های کمی به صورت میانگین و داده های کیفی به صورت درصد فراوانی نمایش داده شده و برای مقایسه گروه ها از آزمون (فرمول در متن اصلی مقاله) استفاده شده است. نتایج: با توجه به نتایج حاصله از این پژوهش، اغلب واحدهای پژوهش، عواملی چون: خستگی ناشی از کار اضافی (66/75) کمبود تعداد پرستار نسبت به تعداد بیمار در بخش (59%)، مشکلات روحی و روانی پرستار (48/7%) ناخوانا بودن دستور پزشک در پرونده بیمار (42/5%) نداشتن وقت و فرصت کافی (42/15) را از مهمترین عوامل مؤثر در بروز اشتباهات دارویی ذکر کردند. همچنین اغلب واحدهای پژوهش، عواملی چون: نحوه چیدن دارو در قفسه دارویی (47/4%) شیوه نظارت و سرپرستی بخش (46/2%) فضای اتاق دارو (نور، فضای فیزیکی و ...) (46/2%) نحوه تجویز دارو (خوراکی، تزریقی و ...) (36/1%) را دارای کمترین اهمیت در بروز اشتباهات دارویی برشمردند و عواملی چون: نوبت کاری صبح (48/7%) و منشور دارویی (38/9%) را در بروز اشتباهات دارویی، بدون تأثیر عنوان نمودند بین عوامل مؤثر بر بروز اشتباهات دارویی از دیدگاه پرستاران و متغیرهای سن، جنس و سابقه کار رابطه معنیداری مشاهده نشد. نتیج هگیری: با توجه به نتایج حاصل از پژوهش حاضر، مدیریت مؤثر، ارتقاء انگیزه در پرستاران و همچنین افزایش توان علمی و مهارت های بالینی پرستاران در زمینه اجرای دستورات دارویی جهت پیشگیری از بروز اشتباهات دارویی در بخش های مختلف پیشنهاد می گردد.

## کلمات کلیدی:

اشتباهات دارویی، حرفه پرستاری، دیدگاه پرستاران

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/443777>



